

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiącu, Na półrocznie, W Państwie Niemieckim, Da Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów. Rows for rocznica, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Plana, ul. Karola Ludwika 9, de nabycia po 10 ct.

Frenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczniane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Bekopisła nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna księgarnia w Ryńku. — Biuro (Ig. Herz) Plac Maryski 9. — Handle: E. Smidowicza i S. W. Niemojewskiego w Sukiennicach. J. Bajera przy ul. Grodzkiej.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Plohn, ulica Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz — W Przemysku Hezles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppelk, R. Messe (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Zależni do „Nowej Reformy“ (prospekta, cyrkulara, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzem. dla miejscowych prenumeratów. — Należyty uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także i na dwa tygodnie, licząc z przesyłką pocztową po 50 centów tygodniowo.

„TATRY“. Ilustrowany przewodnik do Tatr, Pienin i Szczawnicy z 45 ilustracjami, 2 plany i mapa Tatr. Wydanie IV przez Waleręgo Eljasza. Dla prenumeratów N. Reformy po cenie znacznie niższej 2 złr. za egzemplarz.

Kraków, 18 lipca.

Dzisiaj kończy się dwutygodniowa walka o ster rządów angielskich. Starły się silnie dwie zasady i dwa polityczne programy. Na czele bitych armii z jednej i drugiej strony stanęli znani mężowie stanu, podobni do chorążych, niosących przed hucami walczących programów sztandary stronnictw, którym przodują. O rezultacie ostatecznym nikt już dzisiaj nie może wątpić. Zwycięstwo Gladstone'a (pełne, a nawet większe, aniżeli można się było spodziewać. Stary, 82-letni Gladstone, pomimo sędziwego wieku, sam stanął do walki, gromił przeciwników, a zagrzewał swoich gorącym słowem i dzielnie prowadził do zwycięstwa.

Zwycięstwo liberalnego stronnictwa tem większą wywołuje sensację, że w początku wyborów organa konserwatywne zawczasu już głosiły triumf Salisbury'ego, opierając się na tem, że autonomia Irlandji, podniesiona głównie w programie Gladstone'a, nie znajduje wielu zwolenników nawet między jego najbliższymi przyjaciółmi. Stało się jednak inaczej i sprawdziło się stare nasze przysłowie: „Nie mów hop, aż przeskoczysz“. Organa torysowskie pocieszają się nadzieją, że większość, jaką zdobył Gladstone, nie będzie dostateczną do utrzymania się trwałego ministerstwa Gladstone'a, a przeciwnicy jego podstają w chwilę, gdy postawi na porządek dzienny autonomię Irlandji, przeciw której głosować będzie w parlamencie niejedną z posłów dzisiaj przez opozycję wybranych. Przepowiadają zatem, że żywot ministerstwa Gladstone'a nie będzie długim i że najprawdopodobniej nastąpi nowe rozwiązanie Izby i nowe zostaną rozpisane wybory; a te inne, aniżeli obecne przyniosą rezultaty.

Czy sprawa taka, jak zapowiadają, organa ministerjalne, weźmie rzeczywiste obrot, tego przesądzić nie można, ale też kombinacje podobne są przedczesnymi i zbyt czernymi. W ostatnich dniach, gdy akcja wyborcza coraz stawała się niekorzystniejszą na rzecz konserwatystów, z ust do ust podawała sobie poczęto wiadomość, że lord Salisbury przemyslił o złożeniu ministerstwa, gdy tylko wybory zostaną ukończone i rezultat ich urzędowo stwierdzonym, a w takim razie królowej Wiktorji nie pozostanie nic innego, jak ster nawy państwowej oddać w ręce wielkiego starca, któremu ośobiście wcale nie sprzyja.

Ze zwycięstwa Gladstone'a w pierwszym rządzie skorzysta Irlandja, która jeżeli może nie osiągnie zaraz celu, jaki wytknęli sobie irlandzcy pa-

tryoci, to w każdym razie dozna niepośledniej ulgi w ucisku narodowym, politycznym i ekonomicznym, w jakim od paru wieków była trzymaną przez rząd i naród angielski. Zyska także na tem Anglia, jeżeli parlament skłoni się do wymerzenia sprawiedliwości uciśnionego Irlandji, bo pozyskując krokiem takim umysły współobywateli irlandzkiej, kojąc i usmierając ich usprawiedliwione rozgorzyczenie, przyczyni się do uspokojenia i zadowolenia powszechnego, a tem samem wzmocni jedność i siłę państwową.

Pomijając inne kwestje polityki wewnętrznej, które z ujęciem steru państwowego przez Gladstone'a prawdopodobnie odmiennym potoczą się torem, i dla polityki międzynarodowej angielskiej zwycięstwo liberalnego stronnictwa nie małego będzie znaczenia.

Angielskim mężom stanu tę sprawiedliwość oddać należy, że wystrzegali się zawsze z wielkim taktem uszczypliwej krytyki zagranicznej polityki swoich poprzedników. Można się też spodziewać, że ze zmianą naczelnika gabinetu gwałtownych wstrząszeń na zewnątrz nie będzie, bo i tu politycy angielscy umieli zachować zawsze ten sposób i ciągłość przemiany zewnętrznej, która wystrzega się niewczesnymi porzywami nadwerżać dobre stosunki polityczne na zewnątrz i wywoływać bez potrzeby niebezpieczne za targi.

Zapatrijwan'a Gladstone'a tak na kwestję wscho dnia, jak i na trójprzymierze wiele są odmiennie od tych, jakimi się rządził Salisbury — w tym zatem kierunku należy się spodziewać w bliższych zmian Dłatego też wybory do angielskiego parlamentu i dla polityki międzynarodowej niepoślednie mają znaczenie.

XXIV Walne zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego.

Brodny, 16 lipca.

(P) Dzisiaj przybyło tutaj około 300 uczestników walnego zgromadzenia Towarzystwa pedagogicznego dwoma pociągami koleją od Lwowa i z okolicy. Przybywających oczekiwali na stacji kolejowej, przystrojonej zielenią, komitet miejscowy. Uczestników, którzy przybyli drugim pociągiem z prezesem Towarzystwa p. Zygmuntem Sawczewskim i członkami zarządu głównego powitał burmistrz miasta p. dr. Witostawski, na czele reprezentantów miasta. W otoczeniu jego byli także proboszcz miejscowy ks. kan. Swistewski, inspektor szkół okręgowych p. Tokarski. P. burmistrz miasta podziękował p. prezesa Towarzystwa że raczył przybyć na zjazd do Brodnego i zapewnił, że przyjęcie uczestników zjazdu, chociaż nie będzie może tego roku takim, jakim było w r. 1879, to jednak będzie szczerze, albowiem Towarzystwo pedagogiczne, roznoszące oświatę po całym kraju, zasługuje zawsze na serdeczne przyjęcie. W krótkich słowach podziękował p. prezesa burmistrzowi za powitanie i oświadczył, że przekonany jest mocno, iż przyjęcie uczestników zjazdu będzie tak serdecznie jak na zjeździe w r. 1879, a to już wystarczy uczestnikom.

Po otrzymaniu od komitetu biletów na mieszkanie, karkadek i t. p. uszykowali się uczestnicy zjazdu w pochód do miasta, w czasie którego

drużyna dziarskich sokołów brodzkich, zgromadzona na stacyi, utrzymywała porządek, publiczność utworzyła od stacyi długi szpaler ku miastu. Pochód poprzedzała kapela uczniów szkoły św. Anny we Lwowie z członkami Koła gimnastyczno-spiewackiego, nauczycieli szkół ludowych miasta Lwowa, drogą przez bramę z zieleni do miasta, którego niektóre budynki udekorowano chorągiewkami. Komitet umieścił uczestników zjazdu na kwaterek w hotelach i w domach prywatnych przeznaczone, tudzież w zabudowaniach szkolnych.

Po godzinie 6 odbyło się w sali szkolnej gimnazjum tutajszego poufne zebranie uczestników zjazdu pod przewodnictwem p. Aleksandra Pająka z Krakowa, na którym omawiano sprawę, będącą na porządku dziennym posiedzenia walnego zgromadzenia i zatwierdzono czynności niektóre, jako przygotowane do obrad.

Po godzinie 8 odbył się w sali Towarzystwa muzycznego uroczysty wieczór muzyczno-wokalny na cześć uczestników zjazdu. Urządzony staraniem brodzkiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego i Koła gimnastyczno-spiewackiego nauczycieli lwowskich z współudziałem Towarzystwa muzycznego brodzkiego, pod kierunkiem p. J. Domiszewskiego, dyrygenta Koła. Program był obfity, oprócz produkcji ze śpiewu i kapeli chłopców obejmował program jednoaktową komedję „Tatusz powoli“ i odegranie na cytrze „czardasza“ przez p. J. Chorzewskiego, członka „Koła“. Sala była przepięknie uczestnikami zjazdu i miejscową publicznością. Występujących objawiano za każdym razem swe zadowolenie licznymi klaskami.

Dzisiaj o godzinie 8 rano odbyło się w kościele i cerkwi uroczyste nabożeństwo, które odprawili ks. kanonik Swistewski i ksiądz Jarema.

Po wysłuchaniu nabożeństwa zebrał się uczestniczy zjazdu w przystrojonej sali Towarzystwa muzycznego. O godzinie 9^{1/2} zagajając posiedzenie prezes Towarzystwa p. Sawczewski oświadczył, że burmistrz miasta z powodu chwilowej słabości nie może powitać zgromadzenia, że to później uczyni. W długiej przemowie on zatem wita Zgromadzenie i podnosi, że już w części dziękował za przyjęcie burmistrzowi miasta wczoraj na dworcu kolejowym. Przypomina obecnym, którzy przed 13 laty na zjeździe w Brodach byli, że przyjęcie było nader serdeczne, i konstatuje, że terazniejsze w niczem tamtemu nie ustępuje. Cieszy go to, że p. burmistrz Witostawski podniósł w przemowie swej na dworcu kolejowym, iż miasto, chcąc uczcić sprawę, którą nauczycielstwo reprezentuje, starało się zgotować przyjęcie, na jakie nie tylko stać, najlepsze, a rzeczywiste przyjęcie to jest prawdziwie gościnne. Prezes przechodzi do zadania, jakie nauczycielstwo ma do spełnienia, zadanie zaszczytne acz trudne, które tylko wtedy całkowicie spełnione być może, jeśli nastąpi współdziałanie społeczeństwa i szkoły szczególnie na polu wychowania. Współdziałanie to jest momentem bardzo ważnym, lecz moment ten niekoniecznie znajduje w wychowaniu należyte uwzględnienie. Działanie rodzin społeczeństwa i tych, którzy na polu literatury pedagogicznej pracują, powinny być takie aby pozwoleło dzieciom być dziećmi. Kto się przypatruje dzisiejszemu wychowaniu, musi nabyć przeświadczenia, że tak nie jest.

Poeta pewien powiedział: Każda gwiazda swoją blaskiem płonie. Wiek dziecięcy ma swój blask serca nasze. W wychowaniu ucznia pielęgnować się go powinno, aby nawiązania nie przyemniały barw tych, które mi jasnie. Stać się powinniśmy w wychowaniu, aby dzieci nie przekraczały tych granic naturalnych przedwczesnie, aby nie uczyniono z nich istot za przedko dojrziałych. Jakżeż uderzać musi każdego głowa o wyrazie człowieka dojrzalego a o karlem wejrzaniu. Przeciżnienie takie wywołuje przerwy w rozwoju fizycznym dziecka, sprowadza chorobę, bo zdrowie — to ciągłość, a ciągłości przerywać nie należy.

Często rodzice i na to uwagi nie zwracają, że w gronie starszych nie jest miejsce dla dzieci; mówią wobec nich o różnych rzeczach, które ich nie dotyczą, oraz mało zwracają uwagi na to, co dzieci czytają, zapominają, że jeśli czytanie gazet dobre jest dla starszych, jeśli czytanie sprawozdań z rozpraw sądowych daje starszym obraz o psychologii społecznej, to czytanie takich sprawozdań najgłówniejszy wpływ wyrzuci może na dzieci. Gazety powinny się przed dziećmi chować. Również i ci, co redagują czasopisma dla dzieci, powinni o tem pamiętać, że ogłoszenie nazwisk dzieci, które rozwiązują zagadki, szara jest niewłaściwe, lechże zawczasie ambicyę; niemniej szkodzi drukowanie korespondencji pisanych przez dzieci z ich podpisami, bo to wyraża próżność, wpływa ujemnie a wpływom ujemnym należy wystrzegać się w wychowaniu. Krytyka nauczycieli i szkoły przed dziećmi dokonywać miary zlego. Popieranie wyłamania się z pod władzy nauczycieli i wychowawców rodzi w następstwie wyłamania się z pod władzy rodziców. Znosi przeto mowa prośbę do rodziców, aby zechcieli zlitować się nad biednymi dziećmi, proszą o miłosierdzie i litość nad dziećmi; a przytoczywszy zdanie prof. dra Bocka, kończy przemówienie swe zdaniem „pozwólcie, aby dzieci pozostały dziećmi“. (Przećwiczyć obłaski).

Wreszcie oświadczył prezes, że posiedzenie ogłosza za otwarte, zapraszając na sekretarzy pp. Bieronńskiego z Czarnego Dunajca i Marcewskiego z Targowic.

Prezes przedstawił zgromadzeniu komisarszą rządowego p. Teliszewskiego, który oświadczył, że nie dla tego będzie obecnym na posiedzeniu, aby z mocy przysługującego prawa nadzorował obrady, ale aby się przekonał o korzyściach z podobnych zgromadzeń, dla tego pilnie będzie się przysuchiwał obradom, którym żyć: *Szczęść Boże!*

Sekretarz zarządu głównego p. Radwański odczytał pismo marszałka Rady powiatowej p. Sali, wystosowane do komitetu, w którym usprawiedliwia swą nieobecność na zjeździe, przesyła życzenia szczęśliwego rozwoju i dalszej dla kraju tak pomyślnej działalności Towarzystwa pedagogicznego, — następnie telegram p. Dziobniewskiego z życzeniami.

Na wniosek p. Schlesingera z Krakowa uwolnił on sekretarza zarządu głównego p. Radwańskiego od odczytania sprawozdania z caletorocznej czynności zarządu głównego Towarzystwa pedagogicznego, dalej p. Juliana Fafara od odczytania sprawozdania o stanie funduszu i budżetu na rok 1892 do 1893, nareszcie p. Edmunda Osara od odczytania sprawozdania o stanie funduszu burs z tego powodu, że ucze-

stnicy zjazdu otrzymali drukowane sprawozdania.

Gdy z porządku dziennego przyszedł wybór komisji lustracyjnej wydawnictw Towarzystwa pedagogicznego, zabrał głos p. Pająk z Krakowa i prosił, aby dozwolonym mu było przed wyborem odczytać sprawozdania z lustracji funduszu administracji „Szkoły“ i wydawnictw Towarzystwa pedagogicznego za rok 1891. Wniosek przyjęto, poczem p. A. Pająk odczytał sprawozdanie, w którym przedstawił, że przychód administracji z wydawnictwa „Szkoły“ wynosił kwotę 6 608 złr. 93 ct., a rozchód 6 611 złr. 6 ct., niedobór wynosił przeto 2 złr 13 ct.

Przychód z wydawnictw wynosił 35 082 złr. 60 ct., rozchód 33 849 złr. 88 ct., nadwyżka w przychodzie wynosiła kwotę 1 232 złr. 72 ct. w. a. Sprawozdawca wniosł nareszcie, aby XXVI walne zgromadzenie dyrekcji administracji rzeczonych wydawnictw udzieliło absolutorium z należytego prowadzenia rachunków i uznania za takowe, a mianowicie pp. drom Benoniemu, Wł. Krasuckiemu i K. Radwańskiemu.

Sprawozdanie przyjęto do wiadomości, udzielono absolutorium, a uznanie okazano powstaniem z miejsce.

Sprawozdawca poufnego zebrania p. Schlesinger polecił walnemu zgromadzeniu, aby do komisji lustracyjnej do wydawnictw Towarzystwa pedagogicznego za rok 1892 weszli pp. Franke Jan, Szpetmański Franciszek i Aleksander Dżepolski ze Lwowa, Aleksander Pająk z Krakowa, Henryk Kisielewski z Nowego Sącza i Satke Władysław z Tarnopola.

W imieniu poufnego zebrania uczestników zjazdu, odbytego dnia wczorajszego, zaproponował p. Schlesinger z Krakowa członków komisji do lustracji funduszu Towarzystwa pedagogicznego i burs pauczycielskich, w której skład weszli pp. Czapralski z Doliny, Dżundza ze Złoczewa, Skwarekowski z Gorlic, Szwajkowski z Szczercza, Krukowicz ze Żółkwi, Czechowicz z Kolomyi, Migdał z Tarnowa, Pragłowski z Tarnopola i Skliwa ze Stanisławowa.

Następnie uchwalono, aby do komisji do zbadaania wniosków z zasady należeli wszyscy delegaci oddziałów Towarzystwa, a mianowicie pp. Moczowski Józef, Jasiewicz Krazm, Chałupnicki Ludwik, Pichurski Feliks, Iraut Franciszek, Kaczyrkiewicz Szymon, Pasterczyk Marcin, Gurek Paweł, Kokurewicz Józef, Mochnacki Aleksander, Kokurewicz Józef, Koleniec Bazyl, Leszczyński Kornel, Świąteczki Feliks, Bieronński Wincenty, Kiczakiewicz Aleksy, Wojtyja Jan, Resiula Stanisław, Stroka Henryk, Jakimowski Marian, Michalowski Jerzy, Koleniec Bazyl, Siewiński Antoni, Heilman Władysław, Gibiński Karol.

Następnie ten sam sprawozdawca poczynił wniosek na zmianę porządku dziennego w ten sposób, aby odczytanie sprawozdania o wnioskach członków było umieszczone na porządku dziennym drugiego posiedzenia zaraz po odczytaniu protokołu.

P. Pragłowski z Tarnopola uzupełnił sprawozdanie p. Schlesingera tem, że na poufnem zebraniu objawiono życzenie, aby odczytanie sprawozdania o wnioskach członków oraz odczytanie sprawozdania z zarządu głównego przyszło na porządek dzienny drugiego posiedzenia po odczytaniu protokołu. W dyskusji zabierało głos

PANNA ZOFIA.

POWIEŚĆ

T. T. JEŻA.

(Ciąg dalszy.)

Z czasem zafasowała ją jedna rzecz: „dla czego one uczą się w szkółce, ona zaś pobiera nauki od osobnego nauczyciela i osobnej nauczycielki?“

— Wedle stawu grobla, moje dziecko... — odpowiedział jej pan Adam. — Ty się uczysz na to, żeby pójść w nauce dalej i zrobić z niej użytek odpowiedni do środków, w które cię los zapatrzył... One środków takich nie posiadają. Rozumiesz?... Nie koniecznie rozumiała. Po jakimś czasie dowiedziała się, że pojedzie na pensję.

— Z państwem Romińskimi?... — zapytała. Ojciec nie jej na to nie odpowiedział. Pospieszyla do państwa Romińskich i zakomunikowała im wiadomość, która na nich nie małe wywarła wrażenie. Kontrakt ich do końca dobiegał — mieli nadzieję, że nastąpi przedłużenie i przeciżenie się do wyjścia Zosi za mał. Poczuli się do możności doprowadzenia edukacji jej do końca — pani grafa, pan rysował, oboje posiadali języki obce i znajomość nauk w zakresie szkół średnich. Czegóż więcej było potrzeba? Wiadomość zaniepokoiła ich jednak nie tyle z uwagi na elewke, co z względu na nich samych. W domu pana Rzemuskiego było im tak dobrze, tak bardzo dobrze, że niczego lepszego ani spodziewać się, ani pragnąć nie mogli a przytem funduski na stare lata zaakragliwili się z roku na rok i ukazywał im w perspektywie: panem bene meritum. Miałażby ta perspektywa w dal się uśunać? Czyż nie odpowiadał zadaniu swemu? Odpowiadali w zupełności. Pan Adam nie im

do zarzucenia nie miał i nie to było decyzji, jaką względem oddania dziewczynki na pensję powziął, powodem. Powód wypowiadział w rozmowie, jaką w tej materji z państwem Romińskimi miał.

— Przywiązaliśmy się do Zosi i ona się przywiązała do nas... Z argumentem tym wystąpiła pani Romińska.

— Widzę to — odparł pan Adam — nie chcecie jednak państwo zapewne, ażeby się ona stała cieniem i echem waszemu... Uwaga ta zadziwiła panią Romińską. Musiała nad odpowiedzią pomyśleć. Pan Adam ciągnął dalej:

— Pedagogia nie jest fachem moim; z tego atoli, co o niej wiem, zafrapowało mnie jedno, a to mianowicie, że edukacja mieć powinna za zadanie urabianie charakterów samodzielnych... Czy tak?... — Tak — odpowiedziała.

— Dla tego chcę Zosię pomiędzy ludzi puścić... Na to nie było co powiedzieć. Pan Romiński znalazłby materję do dyskusji w tem, że — zdaniem jego — kobiety zadaniem jest geniuszowanie w domowym ognisku. Pani wszakże poglądy sięgały wyżej. Szły one ku emancypacji rodzaju niewieściego, nie miała przeto repliki na powiedzenie pana Adama.

— Tak... — rzekła — zapewne... Byłaby może żałowała, że replikę sama sobie uniemożliwiła, gdyby pan Adam nie zapytał:

— Czy macie państwo jakie zamiary?... — Żadnych jeszcze... — odrzekła. — Będziemy się zapewne musieli znów rozłączyć... — A gdybyście otworzyli szkołę w Krzywym Rogu... — Otworzyłibyśmy, ale... — Na „ale“ znajdzie się środek zaradczy... Myślałem o tem... Okolicy naszej brak ogniska, z którego by się wydzielało żywsze, aniżeli ze szkółek wiejskich, światło... Co?... — Pomówię z mężem... Na tem stanęło. Pomówienie z mężem wypadło pomyślnie dla szkoły i szkoła stała się przedmiotem obmyślań i układów ze strony tak pana Adama, jakoteż państwa Romińskich. Zajął to całe ostatnie pobytu ich w Chorzelowcach półroczu. W rozprawach Zosia udział brała i żywo się ta sprawa zainteresowała. O szkole mówiła, śniła i gadała — o szkole w Krzywym Rogu, wyrażając często żal, że nie ma lat przynajmniej o dziesięć więcej.

— O, gdybym była o dziesięć lat starsza!... — Cóż byś robiła?... — zapytał jej ojciec. — Uczyłabym w szkole państwa Romińskich... — Na to nie tylko lat potrzeba... — I nauki... ja wiem... — Nabądźże pierwej tej ostatniej... — Wiem i o tem... ale... — Co?... — Czekaj tak długo!.. dziesięć lat!.. — Uplnają one prędzej, niż się tobie zdaje... Doczekasz się... Tymczasem Zosia doczekała się rozstania z państwem Romińskimi. Rozstanie obficie oblała łzami, któreby płynęły jeszcze obficie, gdyby nie to, że pocieszała ją nadzieja odwiedzania ich jak najczęściej za każdym do Chorzelowic na święta i na wakacje przyjazdem. Nadzieja ostodziła jej rozstanie z ojcem, z rówieśnikami i z całym tym światkiem, co ją na wsi otaczał i z którym się żyła.

W wyborze pensji dla jedynaczki, którą wychować pragnął na kobietę obywatelkę, powołał się pan Rzemuski na informacjami, które z szczerą zebrał troskliwość. Dowiadywał się, rozważał i porównywał. W przeświadczeniu, że do skonałości w żadnym względzie nie pojawiła się jeszcze na świecie, wybrał zakład, który mu się wydał najlepszym pomimo, że nie był najdroższym. Na czele onego stała kobieta wiekowa i poważna, doświadczona i postawa swoją — co

ma znaczenie nie małe — szacunek wzbudzająca. Położenie szkoły i wewnętrzne jej urządzenie nie wiele pozostawiało do życzenia. Lokal leżał w ogrodzie i posiadał powietrze, światła i wody pod dostatkiem. Klasy i sale wykładowe znajdowały się na dole, oddzielone od sypialni, zajmujących pierwsze i drugie piętro. Sala jadalna, mieszkanie dyrektorki, mieszkanie guwernantek i służby, sala dla chorych, kuchnia, pralnia, rozmieszczone były wygodnie i stosownie do wymogów higienicznych. W ogrodzie gimnastyka, miejsca do biegania dosyć. Zakład ten podobał się panu Adamowi i z pełnem zaufaniem umieścił w nim Zosię, powierzając ją pani Błockiej, bez stawiania jej żadnych szczególnych warunków i wymagań, co dyrektorkę mocno zdziwiło.

— Pierwszy raz, przyznam się panu dobrodziejowi — odezwała się do niego, wręczając mu kwit z otrzymania zapłaty za semestr — pierwszy raz od lat dwudziestu trafiła mi się panienska, nie polecała jako istota wyjątkowa... — No?... — nśmiechnął się pan Adam. — Sześćdziesiąt blisko paniemek mieszka w zakładzie, prawie dwa razy tyle dochodzi: na liczbę tę ani jednej nie ma niewyjątkowej... Córka pańska będzie pierwsza... — Będzie przeto wyjątkowa... — A tak: niewyjątkowa wśród wyjątkowych... — Zgadzę ta taka ogólna wyjątkowość?... — Co pan chce!... — rzekła dyrektorka. — Rodzice na dzieci własne patrzą przez okulary miłości i widzą w nich cuda... — Świadczyłoby to, że nie kocham dziecka mego... — Świadczy to, że pan na nie patrzył nie przez okulary... Ale — przerwała sobie — dyskusja ta za dalekoby nas zaprowadziła... Pan dobrodziej znasz program zakładu?... — Znam... — odparł pan Adam. — Czy życzyś sobie jakich po nad program wykładów?... — Muzyki, rysunków, tańców... Ale...

— Proszę pana?... — Nie byłbym od tego, gdyby Zosia brała lekcje muzyki i rysunków od takich nauczycieli, którzyby mogli jej z punktu estetycznego tłumaczyć teoryę tonów i kształtów... — A?... — zamysliła się pani Błocka na chwilę. — Postaram się o takich; uprzedzam jednak, że trzeba im będzie wyższe płacić honoraria... — To się samo przez się rozumie... — Postaram się zadowolnić pana... — Zyczę sobie, ażeby się Zosia uczyła rozumieć... — Tego samego i ja dla elewek moich życzę... Czy miała ona nauczycielki w domu?... — Państwa Romińskich... — Z dobrych wychodził rak... — Zna ich pani?... — Trochę ośobiście... więcej ze słyszenia jako o dobrych pedagogach... — Złożyli szkołę w Krzywym Rogu... — Wiem o tem: do nich odemnie posłała nauczycielka, której mi bardzo żal... No... niech im Bóg pomaga... Zosia i wedle wieku — miała lat jedenaście skończonych, — i wedle przygotowania kwalifikowała się do klasy pierwszej. Szkoła była sześcioklasowa, z dwuletnim w ostatniej klasie kursem. Program nauk odpowiadał programowi gimnazjów, zastosowanemu do powołania kobiety, jakoteż do nastroju opinii publicznej, manifestującej wstręt do niektórych nauk, potrzebniejszych kobietom, aniżeli mężczyznom. Trzeba to było uwzględnić i urządzić nauczanie w taki sposób, ażeby w przedmiotach wykładanych znajdowały się skazówki, wytyczające kierunek, w którym umysł mógłby sam trafić do tajemnic drogi prostą i poważnym pożytkiem brukowaną. Zależało to od doboru ciała nauczającego, co znów zależało od pani Błockiej.

kilku członków i p. przewodniczący, a po długiej dyskusji przyjęto wniosek sprawozdawczy.

Teraz burmistrz miasta przedłożył do zgromadzenia, usprawiedliwiając się, że z powodu chwilowej przeszkody dopiero teraz przemawia, i dlatego odczytuje przemowę, która da się streścić w tych słowach, że zjazd stwierdza łączność między obiema pokrewnymi narodowościami (brawa — oklaski), że miasto dużo zawdzięcza Towarzystwu pedagogicznemu po ostatnim zjeździe w Brodach pod względem wychowania i organizacji szkół.

Prezes Sawczyński podziękował burmistrzowi, oświadczając, że cieszy nas, jeżeli Towarzystwo pedagogiczne odbyciem swego zjazdu w r. 1879 przyczyniło się do wielu korzyści jakie miasto na polu wychowania i szkoły odniosło, zapewniając, że między członkami Towarzystwa nie zachodzi różnica co do narodowości, wszyscy pracują dla dobra kraju.

Po przerwie 15-minutowej otwiera prezes posiedzenie, któremu przewodniczy wiecprezes dr. Gerstmann.

Referent p. Baranowski Mieczysław ze Lwowa referował o zasadach dokonanej przez Radę szkolną reformy planów naukowych i o przyszłych planach szkół 5-cio i 6-cio-klasowych i daje objaśnienia. Referentowi podziękowano oklaskami. Ponieważ referent oświadczył, że dyskusja jest pożądana, zabierali w niej głos pp. Migdał, Badańczyk, Daehnowski, Dzikowska, która upominała się, aby dziewczętom udzielano gi mnastyki jako obowiązkowej, rezolucje p. Badańczyka, o których napiszę w następnym sprawozdaniu, przyjęto w całości. Następne posiedzenie jutro o godz. 8 rano.

Posiedzenie zakończono o godz. 1 1/2 w południe.

Z Rady państwa.

Spóźniona poczta wiedeńska nie dozwoliła nam podać onegdaj sprawozdania z piątkowych obrad Izby poselskiej. Dziś przeto streszczamy przebieg dwóch ostatnich teży Izby posiedzeń.

W piątek rozpoczęła się zatem szczegółowa rozprawa nad rządowymi projektami o regulacji waluty.

Artykuł I brzmi: „W miejsce dotychczasowej waluty austriackiej wstępuje waluta złota, której jednostką rachunkową jest korona. Dzieli się ona na 100 szelągów.“

Dipauli przemawiał przeciw projektom rządowym, z powodu niebezpieczeństwa, tkwiącego w złotej walucie, z powodu stosunku do Węgier i niepewności ustawy. Mowca zgromił ostro zachowanie się prasy, konserwatywnej zwłaszcza, która najmniejszej konsekwencji w sprawie waluty nie zachowała.

Z kolei zabrał głos ks. Liechtenstein i uderzył na wstępie na Węgry, dla których wyłącznie — zdaniem mowy — regulacja waluty przyniesie korzyści niemałe. Tak to wygląda, jak gdybyśmy do Węgier stali w stosunku lenniczym. Skład ankiety walutowej również nie był odpowiedni. Wechodzili do niej oligarchowie, osoby, stojące przez całe życie na straży kas ogniotrwałych i literaci, którzy z zawodu piszą za stałą cenę od wiersza. Wszyscy oni działali może świadomie, zawsze jednak własny interes mieli na oku, nie zaś dobro powszechne.

Mowca nie zaleca pomnażania not ani swobody w wybijaniu srebra. Rząd powinien być wycofywania not państwowych z obiegu, zakupić tanie srebro i obrócić je do miernego wewnętrznego obrotu. Wskutek tego nastąpiłoby znaczne pomnożenie krajowych środków obiegowych, a dotychczasowe srebro byłoby na długie lata utrzymane. Mowca nie wierzy jednak w powodzenie proponowanego przez się środka w dzisiejszym stanie Rady państwa. Nie ma dziś poważnej opozycji przeciw rządowi. Stronnicwa ostabiają się w walce wzajemnej, łącząc swe siły wtenczas tylko, gdy chodzi o pójście w służbę rządowi. Pieczęć Izby tak wygląda: z jednej strony popiersie Taaffego (wesolość), z drugiej portret Kuenburga (wesolość).

W dalszym ciągu mowca daje wyraz zapatrywania, że projektowana regulacja waluty jest drogą, a pod względem ekonomicznym zgubną. Ofiarą wpływu reformy na gospodarstwo rolne, sfery robotniczej, przemysłowej i wyraża obawę, że złoto będzie odpływać, bez względu na światowe wojny, katastrofy i paniki giełdowe. Złota waluta jest pod względem ekonomicznym niebezpieczna, z powodu podnoszenia się wartości złota. We Francji przed katastrofą działało się podobnie. Klasy panujące widziały, co grozi, że puhar był już napętlony, dolewały jednak. W salonach deklamowano o prawach człowieka, równocześnie stoli pomnażano synekury, grabiono fundusze publiczne. To samo dzieje się dziś w Austrii! Mowa trona przybiecała ludom ekonomiczne reformy. Dotąd pokrzyłiśmy deficyt dwóch zbankrutowanych towarzystw. Giełdzie nałożono tak śmiesznie niski cenę, że skandaliczna jej wartość od podatków tem jaskrawiej na jaw wychodzi! Puszczono bezkarnie zamach giełdowy, który ciężko dotknął powagę monarchii za granicą! W kilku godzinach sekty milionów wydarło ludności, puszczono atoli płazem wszystko, ponieważ sprawa paniki był niebezpieczny dziennikarz! Rząd przeprowadził swą wolę i dzisiaj, jak zwykle. Państwo popadnie w jeszcze większą zależność od arystokracji pieniężnej! Będziemy — kończy mowca — głosowali przeciw projektom rządowym, pewni, że rychła przyszość przyzna słusność naszemu przekonaniu. (Złote oklaski na ławach antisemitów.)

Z kolei przemawiali ministrowie skarbu i rolnictwa, a wywoły ich — podane w onegdajszym depeszasz — miały uspokoić śmiertelnych wrogów projektowanej regulacji waluty.

Po przemówieniach mówców generalnych (Morsey contra, Schwab pro) zamknięto piątkowe obrady.

W sobotę podjęto je w dalszym ciągu, a po wszechnej uwadze zwrócił na siebie poseł Szczepanowski, głównie z powodu odpowiedzi, danej Liechtensteinowi i innym.

Na wstępie przemawiał Kaizl do art. I w imieniu mniejszości komisyjnej.

Mowca zaznacza niesłusność twierdzenia, że

waluta złota wstępuje w miejsce dotychczasowej austriackiej waluty.

Postanowienie art I jest fałszywe, niepotrzebne, niedostateczne i może w błąd wprowadzić. Mowca poleca przeto brzmienie następujące: „Wybijane będą monety złote, których jednostką rachunkową jest korona.“ (Oklaski u Młodoczocho.)

Pos. Szczepanowski walczy z onegdajszymi wywodami przeciwników rządowego projektu i chciałby przedewszystkiem zatwierdzić się z niektórymi drobniejzszymi szczegółami.

Mowcy owi wdawali się w roztrząsanie najważniejszych kwestyj ekonomiczno-społecznych, dziwnym jednak sposobem dzieje się, że w takich razach największe „powagi“ gubią się w drobnostkach.

Wiadomo, że wielki matematyk Schönmilch, mistrz w rachunku różniczkowym, nigdy nie umiał dodawać swoich rachunków domowych (wesolość), a tabliczka mnożenia i reguła trzech największe mu sprawiły trudności. Mowcy ci stoją mniej więcej na tym samym punkcie. Pomyłką taką była n. p. uwaga, że ilość złota, potrzebna do regulacji waluty w Austrii, wynosi 25% zapasów złota z całego świata. Błędem w regule trzech było dalej twierdzenie, że obieg srebra trzeba pokrywać złotem.

O czemś podobnym nigdy nie słyszałem — mówi Szczepanowski, — gdyż brzęcząca moneta pokrywa się zwykle pieniądzem papierowym, nie mającę wewnętrzną wartość, żądanie zaś, by metal pokrywano metalem, można uważać tylko za taki lapsus linijny, jaki się największym matematykom nieraz wydarza.

Dalej n. p. mówiono, że Ameryka posiada walutę pozbawioną wartości.

Dotąd nie słyszałem wcale o tem, wiem tylko że amerykański sekretarz stanu w zeszłorocznym przemówieniu swoim checił się, że zawsze każdy certyfikat srebrny realizował w pełnem złocie! Mówiono także, że zachód Ameryki oświadcza się jednogłośnie za walutą srebrną. Prawda to, ale tego żądają farmerzy, pragnący obok dotychczasowych korzyści z konkurencji ciągnąć zyski z bezwartościowej waluty.

Jeszcze jeden szczegół ciekawy: mówiono o Indjach, twierdząc, że „rnpia“ (moneta indyjska) o wiele więcej jest warta, gdy ma kurs przymusowy.

Zaiste trudno w kilku słowach popęlić więcej błędów z reguły trzech.

Rupia ma mieć w Indjach kurs przymusowy! Kiedyż potrzebujemy takiego kursu? Potrzebujemy go by nadać wartości papierowi, który go nie posiada.

Możemy nawet kurs przymusowy nadać srebru w pewnych krajach europejskich, jeśli wybijanie jest wstrzymane, ale mówić o przymusowym kursie w kraju, gdzie jest swoboda wybijania monet, to znaczy chyba pomieszać pierwiastkowe, początkowe pojęcia ekonomiczne! (Wesolość). Toż to są właśnie owe „drobne pomyłki“, tem większą wagę mającę w regulacji waluty, przy której najsumienniejszą dokładność jest bardzo pożądana! Nie wdając się dłużej w owe szczegółiki, pragnąłbym ocenić wartość samej owej mowy doktryny.

Poseł Morsey wygłosił pedagogiczną zasadę: „powtarzanie jest duszą nauki“ i zastosował się do niej z chwalebnie gruntownością. (Wesolość). Mieliśmy wprawdzie tu i ówdzie pocieszne skoki w bok, jak n. p. ów wierny wariant starej doktryny sansculottów. „A la lanterne.“ Nie wiemy jednak, czy ten mowca przyczynił się do zniechęcenia, do rozjaśnienia niniejszej kwestyi. Chciałbym tylko zaznaczyć, że to zaczyna mówić o socjalnem prawie stanu, ten może wiedzieć, na kim wieszanie się rozpoczyna, ale nie, na kim się ono kończy. (Oklaski i Wesolość).

(Morsey użył mianowicie następującego zwrotu, mówiąc o projekcie rządowym, dotyczącym towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju. „Gdyby minister handlu karał był tu na tych pięknych kolumnach kilka ludzi powiesz, tobyśmy chętnie za całym projektem rządowym głosowali.“ Prapp. red.) Sprawozdawca odparł następnie wywoły Dipauliego i zawarty w nich ustęp z Digestów Paulusa, która to doktryna sprostowała rewolucję francuską, — i zwraca się następnie do twierdzenia że w krajach posiadających złotą walutę, istnieje przepaśtna różnica pomiędzy bogatymi i biednymi, pomiędzy kapitałem i pracą. W wielu krajach monarchii złoto tej wyspy papierowej płace robotników wynoszą między innymi 25 — 30 ct. Otóż przed dwoma laty załatwiono zmowę angielskich robotników okrętowych przez podniesienie ich płac z 5 na 6 pensów, czyli z 25 na 30 centów. Nie jest to jednak to samo, co u nas. W Anglii obliczają płace podług godzin, to znaczy 25 do 30 centów za godzinę. (Stuchajcie, stuchajcie!) A zatem w kraju, posiadającym walutę złotą, płaca za godzinę jest taka sama, jak w szcześliwej monarchii austriackiej za dzień cały! (Oklaski).

Przed dwoma laty poiawiło się epokowe dzieło Statystyka Boofa o ubóstwie Londynu. Autor dzieli mieszkańców angielskiej stolicy na bogatych, zamieszkałych, ubogich i bardzo ubogich. Granicą dla bardzo biednych jest płaca 25 szylingów tygodniowo, czyli 550 złr. a. w. rocznie. (Stuchajcie, stuchajcie!) Biednymi są ci, których dochód roczny wynosi 550 — 900 złr. a. w. (Stuchajcie, stuchajcie!) Iluż to jest sumiennych, pracowitych urzędników w Austrii pobierających nie większą płacę od biednych mieszkańców złotego kraju angielskiego! Zupełnie odwrotny stosunek panuje w Indjach. Tam żyją nieszczęśliwie bogaci kupecy obok biednych robotników, których przeciętny dochód roczny wynosi zaledwie 20 złr. Tam panuje „moneta pracy“, „moneta ludów“ srebro! Mowca broni w końcu wyrazu „waluta złota“ użytego w artykule I. projektu rządowego.

Wyraz ten oznacza cel, do którego dążymy. (Buraliste oklaski i brawa)

W głosowaniu imieniem przyjęto § 1. większością 174 głosów, przeciw 84, odrzucono natomiast wnioski mniejszości.

Przyjęto następnie art. II. bez rozprawy. Przy art. III zabierali głos Keil, Rolsberg, Treinfels, Stalitz i sprawozdawca Szczepanowski, poczem przyjęto ten i następny artykuł.

Przy art. V. (okólny napis na monetach złotych) zauważył Baeruther, że na monetach węgierskich będzie napis węgierski, na austriackich łaciński, nie zaś niemiecki. Pierwsią słówką słowiańską i illyrijską stanie się zadość. Na czole państwa czeskie, następnie polskie, illyrijskie, w końcu et cetera. Nie chodzi tu tylko o tytuł. Takie napisy, jak żąda poseł Rim, można będzie umieścić na monetach, gdy państwo czeskie utworzone będzie. Państwo czeskie byłoby grabarzem dla Austrii! (Oklaski).

Ein broni prawa monetarnego, jako regale korony czeskiej.

Borcie upatruje w słowach: „rez Hungariae“ uposledzenie dla Kroczy, Sławonii i Dalmacyi. Minister skarbu Steinbach broni projektu rządowego.

Przyjęto wnioski rządowe do art. IX włącznie. Przy art. X. (krajowe monety srebrne) przemawiał Fuss i Menger. broniąc rezolucji swej, w duchu, by obiegu srebra o ile możności nie ograniczać.

Podobnie przemawiał Piniński i minister Steinbach, poczem obrady przerwano.

Przy końcu posiedzenia sobotniego poseł Richter zainterpelował ministra spraw wewnętrznych czy rząd zamierza jak najrychlej wydać zarządzenia przeciw cholercze.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

czystości narodowej we Francji, która zaznaczyła się wielu objawami uczuć ruszalskich, znany organ partyki Figaro wystąpił z artykułem, w którym domaga się uregulowania stosunku pomiędzy Francją a Rosją. Organ ten idący zawsze za prądem opinii, twierdzi, iż byłby już czas wieki przejść od platonicznych umizgów do trwałego i formalnego sojuszu, albowiem platoniczne objawy przyjaźni rosyjskiej nie przyniosły Francji żadnej korzyści, a nawet mogą się okazać dla niej szkodliwe, ponieważ wzbudzają nienawiść do Francji i mogą przyspieszyć wojnę, która okazałaby się dla Francji zgubną, gdyż republika francuska była w chwili wybuchu odosobniona, bez sprzymierzeńców.

„Dotychczas — rozumie Figaro — Rosya odrzucała propozycję przymierza rzekomo dlatego, że nie mogła być pewną stałości i trwałości rządu francuskiego; otóż obecnie wobec wyjątkowych wewnętrznych stosunków w Rosji, wobec głodu, cholery i spodziewanego nieurodzaju, wobec przewidywanego ustąpienia Giersa i Wyszniegradzkiego, Francya musi obstawać za zawarciem formalnego przymierza, ponieważ nie wie, z jakimi ludźmi w Rosji będzie miała do czynienia, gdy dzisiejszy kierownicy polityki rosyjskiej usuną się z widowni. Platoniczne sympaty do niczego Rosji nie obowiązują, a przyszli kierownicy polityki rosyjskiej mogą sympaty tej po terazniejszych meżach stanu nie odziedziczyć. Niechajże Rosya nie wymawia się dłużej chwiejnością rządu francuskiego i ze względu na chwiejność i niepewność wewnętrznych stosunków w Rosji, pospieszy zawrzeć przymierze z Francją.“

Tak przemawia Figaro, a ton tej przemowy dowodzi wypowiednie, że opinia publiczna we Francji niecierpliwi się już i gniewa na Rosję i domaga się uregulowania stosunku jasnego, na obopólnych zobowiązaniach polegającego.

Przy końcu posiedzenia sobotniego poseł Richter zainterpelował ministra spraw wewnętrznych czy rząd zamierza jak najrychlej wydać zarządzenia przeciw cholercze.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Następne posiedzenie dzisiaj, w poniedziałek.

Przegląd polityczny.

Kraków, 18 lipca.

Austriacka Izba poselska załatwiła pierwszy 10 artykułów ustawy monetarnej i uchwaliła je bez zmian, w myśl wniosku komisji walutowej. W ten sposób Izba poselska przyjęła najważniejsze zasady reformy monetarnej, a w szczególności oznaczenie nowej waluty jako złotej i ustanowioną rękawicę. Dalsze obrady nie przedstawiają zatem znacznych trudności i dlatego spodziewają się powszechnie, że jeszcze w tym tygodniu Izba załatwi wszystkie przedłożenia rządowe. Węgierska Izba poselska przyjęła przedłożenia monetarnej w trzecim czytaniu. Projekty reformy monetarnej przedłożone będą węgierskiej Izbie magnatów dopiero po uchwaleniu ich przez austriacką Izbę poselską. Austriacka Izba panów ma przedłożeniami temi zajmować się między 25 a 31 lipca b. r.

Według doniesienia wiedeńskich dzienników, zawiądzono członków komisji dla projektu nowej ustawy karnej, że komisya ta obradować będzie od 15 września do 15 października, a gdy w połowie października zebrać się mają sejm krajowe. Zwolnienie sejmów na ten termin odpowiadałoby wprawdzie życzeniom, aby sejm jeszcze w tym roku obradował i mógłby uchwalić budżety na rok następny. Gdy jednak rząd będzie niewątpliwie dążył do tego, aby Rada państwa jeszcze w tym roku załatwiła budżet państwa przeto sejm się miałyby na dłużej ograniczony czas do załatwienia spraw krajowych. Nawoływać zatem musimy znowu aby sejm krajowe zwolniono wcześniej i pozostawiono im dosyć czasu do obrad. Wszak przyspieszenie sesji delegacji wspólnych nie byłoby rzeczą niemożliwą.

Zwolnienie komisji dla rozgraniczenia okręgów sądowych w Czechach świadczy, że manewr lewicy, wykonany w czasie obrad komisji walutowej, przyniósł temu stronniemu rzeczywiste korzyści. Jak wiadomo, komisya ta jest niekompletna z powodu wystąpienia z niej obu reprezentantów czeskich i oświadczenia Riegera, że nie uważa się za uprawnionego do nominacji nowych meżów zaufania. Rząd ma zatem zamiar przeprowadzić prace przygotowawcze w komisji bez udziału Czechów. Rozgraniczenie okręgów sądowych należy do najmniej popularnych projektów ugodowych. Naturalnem jest zatem rozgraniczenie, jakie w kołach czeskich wywołuje zwolnienie komisji.

Krytycy Polaków w szkołach bukowiniskich.

Gazeta Polska, wychodząca w Czerniowcach, pisze: „Dowiadujemy się, że gr.-orm. wyższa szkoła realna w Czerniowcach w roku szkolnym 1891/92 liczyła ogółem 380 uczniów, a ci pod względem narodowości dzieliłi się jak następuje: Niemców 248 (między tymi 169 żydów, którzy na Bukowinie grają rolę Germanów), Polaków 76, Rumunów 25, Rusinów 23, Czechów 5, Armeńczyków (?) 1, Włoch 1 i Węgier 1.

„W zakładzie, gdzie język niemiecki jest wykładowym, uczono oprócz tego języków: francuskiego (po 5, 4 i 3 godziny tygodniowo), angielskiego (po 3 godz.), rumuńskiego (po 2 godziny) i ruskiego (po 2 godz.), natomiast języka polskiego nie uczono wcale, pomimo, że liczba uczniów tej narodowości zajmuje drugie miejsce i w trójnasób przewyższa osobno wzięte liczby Rumunów i Rusinów. Dzieje się tak od początku istnienia tego zakładu, a dzieje się z pogwałceniem ustawy zasadniczej i praw krajowych.

„Szkoła realna jest pod tym względem wyjątkowym zakładem wychowawczym w Czerniowcach. W szkołach miejskich, w męskim seminarjum nauczycielskiem, w gimnazjum tutejszem nauka języka polskiego jest udzielana — jedynie tylko w szkole realnej, gdzie dzieci są — język jest zawsze więcej, niż w gimnazjum, nie możemy się doczekać zadośćuczynienia słusznym wymaganiem naszym.

„Przed trzema laty za inicjatywą i staraniem wielce zasługującym p. Emanuela Dworskiego. Polacy czerniowieccy wnieśli podanie do władz szkolnych o zaprowadzenie nadobowiązkowej nauki polszczyzny w szkole realnej. Dyrekcya zakładu poparła wywoły petycji, a Rada szkolna krajowa pomimo nieprzychylnego wotum ze strony gr.-or. konsystorza, uchwaliła jednogłośnie zalecić ministerstwu w. r. prowadzenie tej nauki. — Zdawało się, że teraz już doczekamy się wreszcie wymiaru sprawiedliwości. Tymczasem mija rok trzeci, a nikt nie umie powiedzieć, co dzieje się z owym podaniem. Na poufne zapytania w władz miejscowych otrzymujemy uspokajającą odpowiedź, że sprawa niewątpliwie będzie dobrze załatwiona. Ale mijają miesiące i lata, a my zgola żadnej nie mamy decyzji!“

Rosya i Francya.

W czwartek, t. j. właśnie w sam dzień uro-

czystości narodowej we Francji, która zaznaczyła się wielu objawami uczuć ruszalskich, znany organ partyki Figaro wystąpił z artykułem, w którym domaga się uregulowania stosunku pomiędzy Francją a Rosją. Organ ten idący zawsze za prądem opinii, twierdzi, iż byłby już czas wieki przejść od platonicznych umizgów do trwałego i formalnego sojuszu, albowiem platoniczne objawy przyjaźni rosyjskiej nie przyniosły Francji żadnej korzyści, a nawet mogą się okazać dla niej szkodliwe, ponieważ wzbudzają nienawiść do Francji i mogą przyspieszyć wojnę, która okazałaby się dla Francji zgubną, gdyż republika francuska była w chwili wybuchu odosobniona, bez sprzymierzeńców.

„Dotychczas — rozumie Figaro — Rosya odrzucała propozycję przymierza rzekomo dlatego, że nie mog

Urząd pocztowo-telegraf. w Sędziszowie przyjmie od 1 września rutynowanego ekspedytora do samodzielnego prowadzenia urzędu kombinowanego. Blizsze porozumienie listownie. 1805 1

Kandydat notaryalny z kilkuletnią praktyką, poszukuje od 1 sierpnia ewentualnie od 1 września miejsca u pp. Notariuszy lub adwokatów. 1806 1 2 Adresat z grzecznością udzielił p. Bier, k-misarz skarbowy w Przemyślu.

Dom handlowy pod firmą J. Kulczyński w Krakowie

obok bramy floryańskiej poleca po cenach najniższych: Farby pokostowe (olejne) we wszystkich możliwych odcieniach kolorów, tarte maszyną parową na prędko schwytem pokosie, 1 kilo wystarcza na 6 do 8 metrów, w 5 odcieniach, drzewi, okien, sprzętów domowych, ogrodowych, stachet, werand, budynków itp.

Lakier do podłóg bursztynowy w beciu odmiannych, 1 puszka, zawierająca netto 1 kilo wystarcza na 6 do 8 metrów, kosztuje tylko 80 centów.

Farby suche do robót lakierniczych, malar- skich, murarskich itp.

Farby do barwienia materji jedwabnych, wełnianych, linianych, bawełnianych (włone od trzciny) w pa- kietach po 6 i 15 centów z przepisem użycia.

Farby do barwienia materji za pomocą szezotki na zimno. Odpowiednie do prydkiego zabarwienia mebli, sukna, obić itp.

Masa woskowa własnego wyrobu, do za- puszczenia podłóg, posadzek do froterowania, w 5 pięknych ko- lorach.

Masa ta, wyrabiana z najczystszo psze- nego wosku, 1 pudełko wystarcza na obszerny pokój a kosztuje tylko 70 centów.

„Carbolinum“ najlepszy środek prze- ciw grzybowi, wilgoci, do impregnowania drzewa itp. Cena fa- bryczna. 1811 1 6 Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwró- tną pocztą.

W Magazynie Henryka Schwarza w Krakowie jest wolne miejsce 1813 1 6

praktykanta.

Willa piętrowa z ogrodem, przy mieście Krakowie położona, jest do sprzedania. Wiadomość w handlu Wgo Miki, Kraków, Rynek główny. 1810 1 3

MAGGI przyprawy do rosolu podnosi nadzwyczajnie dobroć zup. Do nabycia w książeczkach od 45 centów w handlu Franc. Lenerta, Kraków. 1779 1 2

Skutki nadużyć niszczących zdrowie jak pewno i trwale usunąć, poczynając jedynie w li- cznych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana

Dra Retau'a Ochrona własna Cena wydania polskiego 1 ztr. Cena wydania niemieckiego 2 ztr. Tysiące znalazło w niej objaśnie- nie swych cierpień, a za użyciem kuracji w książce tej zaleconej, zupeł- ną swą siłę meską. Za nadstanie- niem franko należytości otrzyma się książ- kę w kopercie franko przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Bierer w Lipsku (Verlage-Magazin Leipzig, Neumarkt 34, w Niemczech). 1838 35 36 W Krakowie ma na składzie księ- garnia J. M. Himmelblaua.

Pierwsze polskie przedsię- biorstwo wysyłkowe Albina Krajewskiego, Wiedeń, I., Giselstrasse, L. 1, 1747 5 0

poleca i dostarcza wszystko, co kto tylko potrzebuje i żąda, a co w dzial przemysłu i han- dlu wchodzi. Cennik ilustrowany na żądanie wysłał gratis i franco. Zamówio- ne artykuły wysłał odwrotnie pocztą lub koleją za zaliczką. Informacji i na zapytania za- opatrzone marką 5 cent. na odpowiedź, udziela chętnie i odwrotnie. — Ceny si bryczne.

Panna do sprzedawania wiktua- łów i towarów korzen- nych jest potrzebna. Wiadomość u stróża pod L. 12, przy ulicy św. Jana. 1778 3 3

Do sprzedania. Majątek 140 morgów, blisko Krakowa, po- trzeba do 12.000 ztr. Majątek 600 morgów, blisko Krakowa, z bogatym inwentarzem, po- trzeba do 50.000 ztr. Majątek 470 morgów, 4 mile od Krakowa, potrzeba do 16.000 ztr. Majątek, blisko kolei i miasteczka, 262 m. potrzeba do 15.000 ztr. Majątek 1300 morg- ów, blisko kolei i poezty, z inwentarzem, po- trzeba do 40.000 ztr. Majątek lasowy 5500 lasowy, potrzeba do 85.000 ztr. Maja- tek lasowy 2000 morgów, z inwentarzem, potrzeba do 60.000 ztr. Folwarczki z ob- szarem 43, 52, 53 i 70 morgów, oprócz tychże jest jeszcze więcej większych i mniejs- zych majątków pod korzystnymi warunkami do nabycia, jak również kamienice w Krakowie, nowe i stare, w różnych cenach, od 7 1/2% do 9% czystego dochodu przynoszące. Wiadomość w Lipurze w Krakowie, Edwarda Lipinera w Krakowie, ul. Floryańska, 6. 1745 5 9

ZMIANA LOKALU. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że z dniem dzisiejszym przenieśliem mój SKLEP ZEGARMISTRZOWSKI istniejący od lat 12 w Sukiennicach, do Rynku głównego, 39, Linia A-B, (obok handlu papieru Wgo J. F. Fischera). Przytem nadmieniam, że przy zmianie lokalu powiększyłem mój skład zegarków różnego rodzaju, oraz zegarków złotych, srebrnych, niklowych, stalowych (na czarno oksydowane) z pierwszorzędnych fabryk genewskich. Ciesząc się dotychczasowym zaufaniem, mam zaszczyt nadal pole- cić się łaskawym względem. Z uszanowaniem Wł. Limanowski zegarmistrz. 1737 9 10

Egzystujący od roku 1827 Dom handlowy pod firmą G. M. GOEBEL i SYNOWIE w Krakowie, ulica Grdzka, L. 15, polecają na obecny sezon dla osób słabych środki wzmacniające, jako to: Koniak francuski kuracyjny, stare wina węgierskie i zagraniczne, jak również wszelkie gatunki win cieższych, szczególnie poleca się prawdziwe Hegyalajskie tak zwane zieleńiak. Piwo oryginalne bawarskie kuracyjne z Culmbach, Porter angielski, Ekstrakt mięsny Libiga, Bulion wołyński, Her- batę w doborowych gatunkach itp., oraz wszelkie towary kolonialne. Zamówienia na prowincję wysyła się odwrotną pocztą. 1850 10 Obok handlu pokoje gościnne.

Dermatol proszek do zasypywania z fabryki farb dawniej Meister Lucius & Brüning w Höchst nad Menem, w Niemczech. Dla turystów, myśliwych, żołnierzy i wszystkich, którzy muszą wiele chodzić, nieodzowny. Wyborny środek przy okaleczeniach wszelkiego rodzaju, jako też przy ropieniach skóry: starcach, w miejscach materyzujących i ra- nach kobiet i dzieci, wilku itp. Znamioty jako proszek do posypy- wania nóg. Można go dostać we wszystkich aptekach i drogueryach w pudełkach zwie- rających po 25, 50 i 100 gramów. 1635 3 6

Raki żywe i gotowane, od 2 centów sztuka. Sarninę na części, codziennie świeżą. Masło dworskie w wyborzym gatunku. Bulion wołyński wy bulion własnego wy- robu z dziozyny, płaćwa dzikiego i dro- biu po 3 i 5 ztr. funt. Wszelkie owoce krajowe i zagranic- zne, a osobliwie: ananasy ze Singapora, wonne i so- czyste, banany afrykań- skie, owoce nader smaczny i pożywny, poleca 1803 3 20

Karol Knorek i Spółka Pierwszy handel dziczyzny i towarów korzennych w Krakowie, ul. Floryańska, 23. Powyższa firma zakupuje oraz wszelką ilość dziczyzny świeżej przez cały sezon połowa po cenach jak najlepszych.

Roman Silberbach przedsiębiorca 1023 38 50 w Krakowie wykonywuje pokrycia dachów lup- kiem szlaskim, angielskim i fran- cuskim, papą czyli tekturą ogni- otwałą, jakoteż dachówką falco- waną po cenach najniższych. Centralne 137 126 0 Biuro ogłoszeń Lwów, Kopernika, L. II.

Kominy i rury steingutowe, glazurowane, sprowadzane z pierwszorzędnych krajowych fabryk, rynnny betonowe do kanałów własnego wyrobu, i t. p. materyały budowlane, sprzedaje po cenach możliwie tanich Adolf Hochstim skład materyałów budowlanych i fabryka wyrobów betonowych w Krakowie, ulica Floryańska, L. 38. 685 13 0

Lwowska Fabryka Asfaltu i tektur ulepszonych ogniotrwałych do krycia dachów S. Szeligi Łyszkiewicza, inżyniera, we Lwowie, ulica Korytna, L. 13, poleca Asfaltową masę elastyczną do fundamentów. Tekturę ulepszoną ogniotrwałą do krycia dachów, wysokich gatunków. Rola 10 metrów □ od 1 ztr. 80 ct. do 3 ztr. 50 ct. Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne. Lak asfaltowy świecący do konserwacji dachów tekturowych, drzewa, dachów gontowych, żelaza, blach wszelkiego rodzaju, dachówek nowego systemu. Smołę angielską bezwodną. Osusza się asfaltem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach. Niszczy zastarzały grzybek drzewny. Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reparaeje tychże. Metr □ od 50 do 75 centów. Długoletnią gwarancję poręcza się. 1005 35 100

Dla pielęgnowania dzieci! Przy myciu i kąpaniu niemowląt i dzieci dobroć środka do mycia odgrywa bardzo ważną rolę. Matki, bądźcie bardzo ostrożne przy wyborze mydła! Zło bardzo wielu używanych toaletowych lub tak zwa- nych dziecięcych mydła polega na tem, że zawierają bardzo wiele ługu i przez to samo skórę dra- żnią. Takie mydła są tylko dla dziecka szkodliwe, przeszkadzają w jego rozwoju fizycznym. Delikatna skóra dziecka wymaga nadzwyczaj łagodnego i nierażącego mydła, a takim jest niezaprzezonej doskonałości Doeringa mydło z sową. Według chemicznej próby jest ono niesfalszowane czyste, doskonałe, absolutnie wolne od nadmiaru ługu lub gryzących przymieszek, czyścił wbyornie bez zadrażnienia skóry i nadaje skó- rze miękkość i gładkość. Zapewne żadne inne mydło na świecie nie zasługuje na używanie tak, jak Doeringa mydło z sową, do mycia i kąpania niemowląt i dzieci i żadne inne nie wyrówna mu co do skuteczności. Skóra staje się delikatną, białą i zdrową, dziecko ma się dobrze; nie dopuszcza do pękania, swędzenia, świerzba, zranienia, lub infekcyjnego zapalenia skóry. Matki spróbujcie! Doeringa mydło z sową bywa używane prawie we wszystkich szpitalach dziecięcych, a to lekarskie usnanie jest niezbitym dowodem, że dla naszych dzieci Doeringa mydło jest najkorzystniejszym, najpożyteczniejszem i najlepszem mydłem na świecie! Jako znak rozpoznawczy wyoinięta jest na każdym kawałku prawdziwego mydła Doeringa nasza marka ochronna, sowa, zład też nazwa „Doeringa mydło z sową“. Cena 30 centów za sztukę. Doeringa mydło z sową można dostać w Krakowie u pp. M. Doeringa, Filipa Eile „Au bon Marché“, W. Penza, F. A. Grigara i J. Zylpalskiego; w aptekach pp. Konst. Śmiejska i Konst. W. szniewskiego. 1598 1 Generalne zastępstwo na Austro-Węgry A. Motsch & Co., Wiedeń, I., Lugeck, 3.

Apteka w Lubaczowie poszukuje 1740 3 3 ucznia. M. Żymirski, aptekarz.

Pomocnik z handlu kolonialnego, znajdzie umiędzenie. Zgłoszenia z po- daniem żądanego wynagrodzenia i poprzedniego pobytu do Jana Dymnickiego w Ja- śle. Nienadające się zestana bez odpowiedzi. 1797 2 2

Ważne dla Panów Rolników! Młocarnie, grabiarki, płu- gi, młynki, trieuury i t. p. poleca na spłaty 1770 4 10 Franciszek Albin w Podgórzu.

Dom o 8 ubikacyach, z ogródkiem a względnie piacem budowlany, w śródmieściu w Podgórzu, jest z wolnej ręki korzystnie do sprzedania. Blizszej wiadomości udzieli Pierwszy handel dziczyzny pod firmą Karol Knorek, ulica Flo- ryńska, L. 23. 1801 2 3

C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 maja 1892 według czasu środkowo-europejskiego. Odjazd z Krakowa (względnie Podgórza).

Table with train routes and times from Krakow. Columns include time, route, and destination. Includes routes to Podgórze-Płaszowa, Krakow, and various regional stations.

Table with train routes and times from Podgorza. Columns include time, route, and destination. Includes routes to Krakow, Podgórze-Płaszowa, and various regional stations.

Table with train routes and times from Podgorza. Columns include time, route, and destination. Includes routes to Krakow, Podgórze-Płaszowa, and various regional stations.

Table with train routes and times from Podgorza. Columns include time, route, and destination. Includes routes to Krakow, Podgórze-Płaszowa, and various regional stations.